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АНОТАЦІЯ

Чеверда І. М. Клініко-гематологічні показники, особливості

метаболізму та якість м’яса гонадоектомованих півнів за різних термінів

вирощування. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Нині зростає попит споживачів на харчові продукти з поліпшеними

органолептичними характеристиками, особливо курятину, що може бути

забезпечено збільшенням виробництва м’яса гонадоектомованих півнів

(каплунів) з високими смаковими властивостями.

Попри проведені дослідження щодо вивчення впливу гонадоектомії на

продуктивність та збереженість півнів, якість та безпечність м’яса різних порід

та кросів птиці, не вивченими залишились питання клінічного стану,

морфологічного складу крові, вмісту гормонів та метаболізму у

гонадоектомованих півнів породи адлерська срібляста.

Дослідженнями встановлено, що півні дослідної та контрольної груп у

підготовчий період характеризувались сталими показниками клінічного стану.

Вони активно рухались, добре споживали корм та воду, а показники

клінічного стану – температура тіла, пульс, та кількість дихальних рухів

відповідали фізіологічним значенням.

У півнів у перші три доби після видалення гонад температура тіла

підвищувалась на 1,03 – 1,15 ºC порівняно з контролем за відсутності різниці

показників пульсу та кількості дихальних рухів, що може бути пов’язано із

оперативним втручанням. В подальші періоди експерименту температура тіла,

пульс та кількість дихальних рухів у півнів дослідної групи були в межах їх

клінічних значень для здорової птиці і не відрізнялись від контролю. Однак,

не зважаючи на видалення сім’яників, птиця дослідної групи активно

споживали корм та воду і були активними. Після видалення гонад заживлення

рани у півнів дослідної групи відбувалось на 3-4 добу без зміни клінічного
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стану. Із 20 півнів, прооперованих за вдосконаленою методикою з видалення

сім’яників, загинула лише одна особина на першу добу після гонадоектомії.

Висока збереженість поголів’я птиці свідчить про перспективність

використання вдосконаленого способу видалення гонад у півнів для

виробництва.

У гонадоектомованих півнів вища на 4,8% жива маса на 125 добу, тоді як

на 65, 75, 85 і 95 добу цей показник практично не відрізнявся від контролю, а

на 105 і 115 добу мав лише тенденцію до збільшення.

Встановлено, що маса патраної тушки птиці дослідної групи після забою

була на 5,2 % вище, а маса м’язової частини шлунка – на 7,8 %, тоді як маса

напівпатраної тушки, маса печінки та серця не відрізнялись від контролю.

Отже, гонадоектомія півнів покращує показники забою і не впливає на

масу внутрішніх органів, що може свідчити про нормальний функціональний

стан серця, печінки та м’язової частини шлунка.

Хімічний склад грудного м’яза гонадоектомованих півнів дослідної групи

за вмістом загальної, гігроскопічної та первинної вологи не відрізнявся від

контролю. Не виявлено також відмінностей за вмістом сухої речовини, сирих

жиру, протеїну та золи в грудному м’язі гонадоектомованих півнів та птицею

контрольної групи. Одержані результати вказують на те, що вирощувати

гонадоектомованих півнів адлерської сріблястої породи для виробництва

м’яса необхідно до більш пізнього віку.

Проведеними дослідженнями за вирощування гонадоектомованих півнів

до 125 діб показало, що морфологічний склад крові півнів дослідної групи у

підготовчий період не відрізнявся від контролю. Концентрація гемоглобіну,

кількість еритроцитів і швидкість їх осідання, а також кількість лейкоцитів і

тромбоцитів, як і співвідношення у крові півнів гетерофілів, еозинофілів,

базофілів, моноцитів і лімфоцитів дослідної і контрольної групи не

змінювались.

На третю добу у півнів після гонадоектомії концентрація гемоглобіну,

кількість еритроцитів, лейкоцитів, тромбоцитів, швидкість осідання
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еритроцитів та співвідношення гетерофілів, еозинофілів, базофілів, моноцитів

та лімфоцитів у крові також не відрізнялись від контролю. Однак виявлено

вплив гонадоектомії на морфологічний склад крові півнів на 125 добу

експерименту. Концентрація гемоглобіну у крові півнів дослідної групи

виявилась на 9,8 % нижчою, кількість еритроцитів зменшилась на 18,7 %,

лейкоцитів – на 19,7 %, тромбоцитів – на 30,7 %, а швидкість осідання

еритроцитів зросла в 1,9 раза порівняно з контролем. Слід зазначити, що

концентрація гемоглобіну, кількість еритроцитів, лейкоцитів, тромбоцитів, та

швидкість осідання еритроцитів відповідали фізіологічним значенням для

птиці м'ясо-яєчних порід.

Дослідження показників метаболізму показали, що концентрація

глюкози, загального білка, тригліцеролу, холестеролу, сечової кислоти,

активність лужної фосфатази, аланінамінотрансферази і

аспартатамінотрансферази у плазмі крові півнів дослідної групи у підготовчий

період відповідали їх значенням у птиці контрольної групи. Наведені

показники метаболізму у гонадоектомованих півнів на третю добу дослідного

періоду також не відрізнялись від контролю.

Концентрація білка, глюкози, тригліцеролу та холестеролу в плазмі крові

гонадоектомованих півнів на 125 добу вирощування знаходилась в межах

аналогічних показників півнів контрольної групи і була характерною для

даного виду птиці. Вміст сечової кислоти в плазмі крові птиці виявився на

23,7% вищим у гонадоектомованих півнів порівняно з контролем, тоді як

активність лужної фосфатази, аланінамінотрансферази і

аспартатамінотрансферази не змінювалась порівняно з аналогічними

показниками у птиці контрольної групи. Одержані результати свідчать, що

гонадоектомія півнів практично не впливає на процеси метаболізму в

тканинах, не зважаючи на зниження концентрації кортизолу в їх крові у 3,2

раза, як і вмісту тестостерону в плазмі крові – у 10,2 раза.

Отже, на основі отриманих результатів можна зробити висновок, що у

гонадоектомованих півнів дещо змінюється морфологічний склад крові за
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сталих показників клінічного стану та метаболізму і знижується вміст

гормонів у крові, а саме кортизолу та тестостерону.

Встановлено, що за тривалого вурощування показники клінічного стану,

а саме температура тіла, пульс та частота дихальних рухів у птиці дослідної

групи після гонадоектомії не відрізнялись від контролю. Птиця обох груп була

активною, добре споживала воду та корм. Концентрація гемоглобіну, кількість

еритроцитів, лейкоцитів і співвідношення клітин, які характеризують

лейкограму у півнів дослідної групи до гонадоектомії не змінювались

відповідно до контролю, за винятком кількості тромбоцитів, яка знизилась на

11,7%. Після гонадоектомії півнів у віці 6 тижнів спостерігали підвищення

температури тіла на 1,06ºC на першу добу і на 1,02ºC на третю добу

експерименту за сталих значень пульсу та дихальних рухів порівняно з

контролем.

Слід зазначити, що на 10, 30 і 185 добу основного періоду температура

тіла, пульс і кількість дихальних рухів у гонадоектомованих півнів не

відрізнялись від контролю, як і збереженість поголів’я птиці, яка залишалась

високою (100%) продовж усього експерименту.

Однак на 30 добу у гонадоектомованих півнів спостерігали зміну

вторинних статевих ознак, а саме зменшення розміру та кольору гребня,

відсутність проявів агресії, значне зниження вокалізації.

Дослідження маси тіла гонадоектомованих і інтактних півнів впродовж

експерименту показало, що у віці з 55 по 105 добу вони не відрізнялись. Однак

на 115 добу маса тіла гонадоектомованих півнів виявилась вищою на 13,2 %,

на 125 добу на – 10,4%, на 135 добу – на 13,3% і на 145 добу – на 17,0%,

порівняно з контролем. Пізніше на завершальному етапі вирощування з 155 по

185 добу маса тіла гонадоектомованих півнів практично не відрізнялась від

контролю.

В крові півнів після гонадоектомії, порівняно з контролем, встановлено

зниження кількості лейкоцитів на 36,3% і тромбоцитів на 24,7%, тоді як

концентрація гемоглобіну, а також кількість еритроцитів та співвідношення
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гетерофілів, еозинофілів, базофілів, моноцитів і лімфоцитів не змінювалися.

Концентрація тестостерону у плазмі крові птиці як до гонадоектомії, так і на

третю добу після неї, не відрізнялась від контролю. Однак на 20 добу його

вміст у плазмі крові гонадоектомованих півнів знизився у 2,2 раза, а на 185

добу – у 2,1 раза порівняно з контролем. Однак концентрація кортизолу у

плазмі крові півнів до і після гонадоектомії на третю, 20 і 185 добу

експерименту не змінювалася.

Не встановлено також відмінностей за показниками метаболізму у

гонадоектомованих та інтактних півнів. Вміст загального білка, а також

концентрація глюкози, тригліцеролу, холестеролу, загального та іонізуючого

кальцію, неорганічного фосфору, а також активність лужної фосфатази,

аланінамінотрансферази і аспартатамінотрансферази в плазмі крові у

гонадоектомованих півнів не відрізнялись від аналогічних показників у півнів

контрольної групи. Встановлено підвищення на 26,9% концентрації сечової

кислоти в плазмі крові гонадоектомованих півнів порівняно з контролем.

Показано вплив гонадоектомії на фракційний склад білків плазми крові

півнів адлерської сріблястої породи. У плазмі крові півнів виявлено 21

фракцію білків з молекулярною масою від 17 до 260 кДа. Найбільшу кількість

протеїнів у плазмі крові півнів до гонадоектомії складають білки із

молекулярними масами 26, 46–50, 190–200 і 230–260 кДа. Білки інших фракцій

у плазмі крові півнів представлені у значно меншій кількості. У плазмі крові

півнів після гонадоектомії, порівняно з контролем, рівень білків з

молекулярною масою 110–130 кДа знизився у 1,7 раза, 70–76 кДа – у 2,0 раза,

46–50 кДа – у 1,4 раза і 32 кДа – у 1,6 раза, а з молекулярною масою 135–160

кДа зріс у 1,5 раза, 100–106 кДа – у 1,8 раза, 63–66 кДа – у 1,4 раза і 20 кДа –

у 6 разів.

Вміст білків у плазмі крові гонадоектомованих півнів з молекулярними

масами 230–260 і 190–200 кДа, 55–60 і 53–55 кДа, 44, 40–42 і 36–38 кДа, 26 і

17 кДа, порівняно з контролем, не змінювався. Встановлено, що гонадоектомія
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півнів позитивно впливає на їх продуктивність за довготривалого

вирощування.

Середньодобовий приріст маси тіла гонадоектомованих півнів за весь

період експерименту виявився на 8,0% вищим порівняно з контролем, що і

сприяло збільшенню маси тіла птиці на 188 г або 6,4%.

У гонадоектомованих півнів після забою, вища маса напівпатраної і

патраної тушки відповідно на 7,5%, та на 9,0%, а маса серця, печінки та

м’язової частини шлунка не змінюється. За гонадоектомії у грудному м’язі

півнів збільшується вміст жиру у 1,8 раза порівняно з контролем, а вміст

вологи, сухої речовини, протеїну і золи не змінюється як і у м’язах стегна.

М’ясо гонадоектомованих півнів характеризувалось високими показниками

якості і безпечності. Показано, що більшість показників мікробного

обсіменіння грудного м’яза і м’язів стегна гонадоектомованих після 4

добового зберігання за температури 4 ºC відповідали нормативним вимогам.

Так, величина pH водяної витяжки грудного м’яза гонадоектомованих півнів

через 15, 24 і 48 годин зберігання була слабокислою і не відрізнялась від

контролю. Не виявлено також різниці між величиною pH водної витяжки із

м’язів стегна півнів дослідної і контрольної груп через 15, 24 та 48 годин

зберігання. Величина pH водної витяжки грудного м’яза гонадоектомованих

півнів через 48 годин зберігання зріс на 0,5 од., а в контролі на 0,23 од.

порівняно з аналогічними показниками через 15 годин зберігання.

Підвищення величини pH встановлено і у водних витяжок із м’язів стегна

у півнів дослідної і контрольної груп з 15 по 48 годину зберігання відповідно

на 0,58 і 0,51 од. Слід зазначити, що величина pH водних витяжок

досліджуваних проб м’язів залишався в межах величин характерних для

якісного продукту.

Мікроскопія мазків-відбитків грудного м’яза гонадоектомованих півнів

після 4 діб зберігання показала, що кількість мікробних клітин, які

знаходилися у полі зору мікроскопа, виявилась дещо вищою ніж у півнів

контрольної групи, але не виходила за встановлені вимоги. Подібні результати
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щодо більшої кількості мікробних клітин у мазках-відбитках встановлено і для

м’язів стегна гонадоектомованих півнів. Інші показники мікробного

обсіменіння проб грудного м’яза та м’язів стегна гонадоектомованих півнів та

птиці контрольної групи знаходились в межах нормативних вимог. Кількість

мезофільно аеробних та факультативно анаеробних мікроорганізмів

(КМАФаМ) у пробах із грудного м’яза і м’язів стегна гонадоектомованих

півнів після 4 діб зберігання знаходились в допустимих межах і не

відрізнялись від контролю. У пробах грудного м’яза і м’язів стегна птиці

дослідної і контрольної групи через 4 доби зберігання не виявлено бактерій

групи кишкової палички (БГКП), збудників сальмонельозу, лістеріозу,

коагулозопозитивних стафілококів, а реакція на пероксидазу була

позитивною.

Отже, на основі проведених досліджень можна зробити висновок про те,

що гонадоектомія півнів позитивно впливає на продуктивність птиці, змінює

окремі морфологічні показники крові і не впливає на показники метаболізму

та мікробне обсіменіння м’яса в процесі зберігання тушок протягом 4 діб за t

4ºC. Півнів адлерської сріблястої породи слід рекомендувати для виробництва

м’яса птиці належної якості з використанням гонадоектомії та більш тривалого

терміну вирощування ( до 185 діб).

Ключові слова: півні, гонадоектомія, клінічний стан, кров, метаболізм,

продуктивність, якість і безпечність м’яса.
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ANNOTATION

Cheverda I. M. Clinical and hematological parameters, resistance and

quality of meat of gonadectomy roosters under different methods of keeping.

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of philosophy in the specialty

212 “Veterinary Hygiene, Sanitation and Examination”. National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

Currently, consumer demand for food products with improved organoleptic

characteristics, especially chicken meat, is growing, which can be ensured by an

increase in the production of meat from gonadectomized roosters (capons) with high

palatability.

Despite the studies on the effect of gonadectomy on the productivity and safety

of roosters, the quality and safety of meat of different breeds and poultry crosses,

the issues of the clinical condition, morphological blood composition, hormone

levels and metabolism in gonadectomized roosters of the Adler silver breed have not

been studied.

Studies have established that the roosters of the experimental and control

groups in the preparatory period were characterized by constant indicators of the

clinical condition. They actively moved, consumed food and water well, and

indicators of the clinical state - body temperature, pulse and number of respiratory

movements corresponded to physiological values.

In roosters, in the first three days after the removal of the gonads, the body

temperature increased by 1.03 - 1.15 ºC compared with the control of the absence of

a difference in pulse rates and the number of respiratory movements, which may be

associated with surgical intervention. In the subsequent periods of the experiment,

the body temperature, pulse and number of respiratory movements in the roosters of

the experimental group were within their clinical values for a healthy bird and did

not differ from the control. However, despite the removal of the testicles, the birds

of the experimental group actively consumed food and water and were active. After

the removal of the gonads, wound healing in the roosters of the experimental group
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occurred on the 3rd-4th day without any change in the clinical condition. Out of 20

roosters operated on using the improved testes removal technique, only one

individual died on the first day after gonadectomy. The high safety of the poultry

population indicates the prospects for using an improved method for removing

gonads from roosters for production.

In gonadoectomized roosters, the live weight on day 125 is 4.8% higher, while

on days 65, 75, 85 and 95 this indicator did not actually differ from the control, and

on days 105 and 115 it only had a tendency to increase.

It was found that the weight of the gutted carcass of the experimental group

after slaughter was 5.2% higher, and the weight of the muscular part of the stomach

was 7.8% higher, while the weight of the semi-carcass carcass, the weight of the

liver and heart did not differ from the control.

Therefore, gonadectomy of males improves slaughter rates and does not affect

the mass of internal organs, which may indicate a normal functional state of the

heart, liver, and muscular part of the stomach.

The chemical composition of the pectoral muscle of gonadectomized roosters

of the experimental group did not differ from the control in terms of the content of

total, hygroscopic and primary moisture. There were also no differences in the

content of dry matter, crude fat, protein and ash in the pectoral muscle of

gonadectomy roosters and birds of the control group. The obtained results indicate

that it is necessary to grow gonadoectomized males of the Adler silver breed for

meat production until a later age.

Conducted studies for the cultivation of gonadoectomized roosters by 125 days

showed that the morphological composition of the blood of the roosters of the

experimental group in the preparatory period did not differ from the control. The

concentration of hemoglobin, the number of erythrocytes and their sedimentation

rate, as well as the number of leukocytes and platelets, as well as the ratio in the

blood of roosters of heterophils, eosinophils, basophils, monocytes and lymphocytes

of the experimental and control groups did not change.
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On the third day after gonadectomy, the concentration of hemoglobin, the

number of erythrocytes, leukocytes, platelets, the erythrocyte sedimentation rate and

the ratio of heterophils, eosinophils, basophils, monocytes and lymphocytes in the

blood also did not differ from the control. However, the effect of gonadectomy on

the morphological composition of the blood of roosters on the 125th day of the

experiment was revealed. The concentration of hemoglobin in the blood of the

roosters of the experimental group was 9.8% lower, the number of erythrocytes

decreased by 18.7%, leukocytes - by 19.7%, platelets - by 30.7%, and the erythrocyte

sedimentation rate increased by 1.9 times compared to control. It should be noted

that the concentration of hemoglobin, the number of erythrocytes, leukocytes,


[…]


плазмі крові каплунів не відрізнялась від аналогічних показників у півнів

контрольної групи. Виключенням є сечова кислота, вміст якої у плазмі крові

гонадоектомованих півнів підвищився на 26,9% порівняно з контролем, що як

зазначалось раніше, ймовірно, є наслідком посилення обміну пуринових основ

в результаті деградації яких утворюється цілий ряд проміжних та кінцевих

продуктів. Одержані дані щодо вмісту сечової кислоти в плазмі крові каплунів

знаходяться у відповідності з даними одержаними у першому експерименті.

Результати наших досліджень узгоджуються з даними отриманими іншими

дослідниками [148, 149].

Узагальнюючи одержані результати досліджень, слід зазначити, що

гонадоектомія значно впливає на вміст гормонів в організмі і, практично, не

змінює метаболічні процеси в тканинах каплунів адлерської сріблястої

породи.

Але як встановлено подальшими дослідженнями у гонадоектомованих

півнів спостерігаються значні зміни фракційного складу білків плазми крові,

що є наслідком в першу чергу зміни їх електрофоретичної рухливості.

У півнів дослідної групи в плазмі крові, порівняно з контролем,

встановлено зниження у 1,7 раза вміст білків з молекулярною масою 110-130
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кДа, у 2 рази - 70-76 кДа у 1,4 раза – 46-50 кДа і у 1,6 раза – 32 кДа. Одночасно

у плазмі крові зріс рівень білків з молекулярною масою 135-160 кДа у 1,5 раза,

100-106 кДа - у 1,8 раза, 63-66 кДа - у 1,4 раза і 20 кДа - у 6 разів. Крім того, у

плазмі крові гонадоектомованих півнів виявлено ряд білків, зокрема з

молекулярною масою 80-86; 87-90; 21-23 кДа, які були відсутні у півнів

аналогів контрольної групи.

Аналізуючи одержані результати щодо фракційного складу білків плазми

крові гонадоектомованих півнів, слід вказати на значний вплив каплунізації на

процеси біосинтезу білка, в першу чергу в печінці, та зміну електрофоретичної

активності окремих протеїнів. Не виключено, що на дані показники впливають

і процеси біосинтезу білка в м’язах. У м’язах каплунів, як встановлено рядом

дослідників, виявлено більшу кількість протеїну, жиру, менше холестерину, а

колагену і заліза менше порівняно з інтактними півнями [99, 155].

Не зважаючи на відсутність впливу гонадоектомії півнів на показники

метаболізму в тканинах в другому експерименті встановлено позитивні зміни

щодо продуктивності каплунів, показників забою, якості і безпечності м’яса.

Зокрема слід наголосити, що продуктивність гонадоектомованих півнів за

тривалого вирощування змінювалась за періодами неоднозначно і залежала

від віку птиці і їх клінічного стану.

Встановлене підвищення живої маси гонадоектомованих півнів

порівняно з контролем, корелює із збільшенням їх середньодобових приростів.

Ці зміни пов’язані, на наш погляд, із підвищеним споживанням каплунами

кормів, зміною їх поведінки та метаболічних процесів у тканинах. Саме на ці

зміни в організмі каплунів вказує ціла низка дослідників, які вивчали вплив

гонадоектомії на продуктивність каплунів [185, 186]. У каплунів породи

Плімунтрок порівняно з інтактними півнями показано збільшення живої маси,

маси тушки, забійний вихід м’яса, підвищення вмісту підшкірного та

внутрішньочеревного жиру [100, 166].

Показано, що у каплунів підвищувався зовнішній і внутрішній діаметр

кісток, площа поперечного діаметру кістки, але погіршувались механічні
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властивості кісток внаслідок збільшення об’єму м’язової тканини [101, 170]. З

підвищенням живої маси каплунів тісно пов’язані показники забою.

Збільшення живої маси каплунів на 185 добу дослідного періоду сприяло

підвищенню маси напівпатраної і патраної тушки після їх забою за сталої маси

печінки, серця і м’язової частини шлунка порівняно з контролем.

Подібні результати одержані і іншими дослідниками, які вивчали вплив

гонадоектомії на продуктивні ознаки та показники забою птиці. Каплуни у віці

28 тижнів породи Гунаї характеризувались більшою живою масою, мали

більшу довжину кіля та глибину грудей і масу грудних м’язів, меншу масу

м’язів кінцівок [81, 174].

Порівняно з некастрованими півнями м'ясо у каплунів було більш ніжним

і характеризувалось відмінностями у вмісті жирних кислот, масі тушки, шкіри,

кісток, масі голови та кінцівок [44, 45, 175, 176].

Узагальнюючи дані щодо хімічного складу грудного м’яза та м’язів

стегна гонадоектомованих півнів, слід відмітити, що у птиці породи адлерська

срібляста вказані показники за тривалого вирощування змінювались

незначною мірою і лише за вмістом ліпідів [121, 133].

Вміст вологи, сухої речовини, протеїну та золи як в грудному м’язі та

м’язах стегна гонадоектомованих півнів не відрізнявся від контролю.

Встановлено лише підвищення вмісту загальних ліпідів в грудному м’язі

гонадоектомованих півнів на 6,8% порівняно з контролем, тоді як у м’язах

стегна відмінностей не встановлено. При дослідженні впливу гонадоектомії на

якість м’яса півнів особливу увагу звертають не тільки на хімічний склад

м’язів, але й на мікробіологічні показники. Дослідженнями не вдалося виявити

суттєву різницю за величиною pH водної витяжки грудного м’яза та м’язів

стегна у гонадоектомованих півнів порівняно з контролем, як через 15, 24 та

48 годин зберігання тушки. Кількість мікробних клітин виявлених у полі зору

мікроскопа відбитків грудного м’яза і м’язів стегна хоч і мала незначну

різницю між каплунами і півнями контрольної групи, але вказані зміни були в
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межах допустимих значень цього показника для курячого м’яса належної

якості, що узгоджується з даними інших авторів [115, 124, 125].

Про останнє свідчить і кількість колонієутворюючих одиниць

мезофільноаеробних та факультативно анаеробних мікроорганізмів грудного

м’яза і м’язів стегна, яка також відповідала встановленим вимогам. Належну

якість м’яса гонадоектомованих півнів підтверджено також відсутністю у

ньому бактерій у ньому бактерій групи кишкової палички, сальмонел, лістерій

і коагулопозитивних стафілококів.

Узагальнюючи одержані результати досліджень, необхідно зазначити, що

м'ясо гонадоектомованих півнів породи адлерська срібляста володіє високими

поживними та дієтичними властивостями і являється безпечним в санітарному

відношенні.

Отже, в результаті проведених досліджень вдосконалено метод

гонадоектомії півнів, з’ясовано вплив каплунізації на клінічний стан,

морфологічний склад крові, процеси метаболізму в тканинах, продуктивність,

показники забою, якість та безпечність м’яса птахів породи адлерська

срібляста. Підтверджено доцільність використання півнів породи адлерська

срібляста для виробництва м’яса каплунів.
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ВИСНОВКИ

Експериментально доведено, що гонадоектомія (каплунізація) півнів є

сучасним способом виробництва дієтичного курячого м’яса з низьким вмістом

гормонів не впливає на здоров’я птиці, як свідчать показники клінічного стану,

морфологічний склад крові, метаболізм в тканинах, висока продуктивність птиці,

збереженість поголів’я та показники забою і хімічний склад м’язів за різних

термінів вирощування.

1. У півнів породи адлерська срібляста у перші три доби після гонадоектомії

підвищується температура тіла на 1,1ºC, яка в подальшому знижується до

оптимальних значень здорової птиці і не відрізняється як і частота пульсу та

кількість дихальних рухів від контролю.

2. У гонадоектомованих півнів підвищується жива маса на 4,8% на 125 добу, маса

патраної тушки після забою – на 5,2%, м’язової частини шлунка – на 7,8%, а маса

печінки і серця, а також вміст вологи, сухої речовини, жиру, протеїну та золи у

грудному м’язі не змінюються.

3. Гонадоектомія півнів не впливає на концентрацію гемоглобіну, кількість

еритроцитів, лейкоцитів і тромбоцитів, а також ШОЕ і співвідношення гетерофілів,

еозинофілів, базофілів, моноцитів і лімфоцитів у крові на третю добу

експерименту. Однак на 125 добу концентрація гемоглобіну в крові як і кількість

еритроцитів, лейкоцитів і тромбоцитів у гонадоектомованих півнів знижувались,

тоді як лейкоформула не відрізнялась від контролю.

4. У гонадоектомованих півнів концентрація кортизолу в плазмі крові знижується у

3,2 раза, а тестостерону у 10,2 рази, вміст сечової кислоти підвищується на 23,7%

порівняно з контролем, тоді як концентрація глюкози, загального білка,

тригліцеролів, холестеролу, активність лужної фосфатази, аланінамінотрансферази

і аспартатамінотрансферази в плазмі крові не змінюється.

5. За тривалого терміну вирощування температура тіла у півнів, у перші три доби

після гонадоектомії підвищувалась, в подальшому знижується до оптимальних

значень, а кількість ударів пульсу та дихальних рухів не змінювались і на 10, 30 і
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185 добу експерименту відповідала їх фізіологічним значенням півнів контрольної

групи, за високої збереженості поголів’я.

6. Встановлено, що жива маса гонадоектомованих півнів на початку експерименту не

відрізнялась від контролю, а з 115 до 145 доби підвищувалась на 10,4 – 13,3%, як і

середньодобові прирости живої маси за увесь період вирощування, що виявились

вищими на 5,6%, порівняно з контролем.

7. За тривалого періоду вирощування гонадоектомованих півнів кількість лейкоцитів

та тромбоцитів в крові була нижчою на 36,3% і 11,5%, а концентрація гемоглобіну,

кількість лейкоцитів і співвідношення гетерофілів, еозинофілів, базофілів,

моноцитів і лімфоцитів в крові не змінювалась.

8. Встановлено, що концентрація тестостерону у плазмі крові гонадоектомованих

півнів знижується, а вміст сечової кислоти на 20 і 175 добу за тривалого терміну

вирощування підвищується, тоді як вміст кортизолу, глюкози, загального білка,

тригліцеролу, холестеролу, кальцію, неорганічного фосфору, а також активність

лужної фосфатази, аланінамінотрансферази і аспартатамінотрансферази не

змінюється.

9. У гонадоектомованих півнів після забою збільшується маса напівпатраної тушки

на 7,5%, і патраної тушки – на 9,0%, а маса серця, печінки та м’язового шлунка не

відрізнялась від контролю. У грудному м’язі гонадоектомованих півнів вище у 1,8

раза вміст жиру, а вологи, сухої речовини, протеїну і золи у грудному м’язі і м’язах

стегна не змінюється порівняно з контролем.

10. Встановлено, що у гонадоектомованих півнів за тривалого вирощування у плазмі

крові знижується вміст протеїнів з молекулярною масою 110-130 кДа, 70-76 кДа,

46-50 кДа – і 32 кДа- але збільшується рівень білків з молекулярною масою 135-

160 кДа, 100-106 кДа, і 63-66 кДа порівняно до контролю.

11. Величина pH водної витяжки грудного м’яза і м’язів стегна гонадоектомованих

півнів не відрізнялись від інтактних півнів протягом 48 годин їх зберігання.

Кількість мікробних клітин у зразку грудного м’яза та м’язів стегна виявилась дещо

вищою ніж в контролі. Однак, за кількістю колонієутворюючих одиниць
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мезофільноаеробних та факультативно анаеробних мікроорганізмів у пробах

грудного м’яза і м’язах стегна порівняно з контролем різниці не виявлено.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Рекомендовано використовувати гонадоектомованих півнів (каплунів) породи

адлерська срібляста для виробництва курятини з високими поживними та

дієтичними властивостями, застосовуючи вдосконалений метод гонадоектомії

(каплунізації), який забезпечує високу збереженість поголів’я.

2. Оптимальним терміном гонадоектомії півнів породи адлерська срібляста є 6 – 8

тижнів, а тривалість їх вирощування становить 24 – 26 тижнів. У

гонадоектомованих півнів більша жива маса на 10,4 – 13,3%, кращі показники

забою-маса тушки, а в м’язах вище вміст ліпідів за високих санітарних показників.
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