РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Чеверди Івана Михайловича

на тему: «Клініко-гематологічні показники, особливості метаболізму

та кість м’яса гонадоектомованих півнів за різних термінів вирощування»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 211 «Ветеринарна медицина»

та спеціальності 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»

Актуальність обраної теми. Кастрація або капонізація, гонадоектомія, орхідектомія,

каплунізація – це штучне припинення функціонування статевих залоз хірургічним

або хімічним способом, що передбачає видалення сім’яників або пригнічення їх фізіологічної

активності. Кастрацію півнів практикують у багатьох країнах світу, а кількість споживачів,

які бажають споживати продукти птахівництва з високими смаковими властивостями,

зростає. Підвищення попиту на ці продукти спонукають і науковців до пошуку нових

способів підвищення продуктивності галузі птахівництва. До таких методів і належить

каплунізація півнів різних порід та кросів.

Дослідження проведені протягом 2018–2022 років на базі наукової лабораторії кафедри

ветеринарної гігієни імені професора А. К. Скороходька та навчально-науково-виробничого

Центру «Ветмедсервіс» факультету ветеринарної медицини НУБіП України. Окремі

дослідження проведено в Українській лабораторії якості і безпеки продукції АПК та суміжних

кафедрах університету.

Всі маніпуляції з птицею, а також її забій, проводили з дотриманням загальних

етичних принципів експериментів з тваринами згідно з «Європейською конвенцією

про захист хребетних тварин, які використовуються для експериментальних і наукових

цілей» і «Загальними етичними принципами експериментів на тваринах», схваленими

Першим національним конгресом України з біоетики та Законом України «Про захист тварин

від жорстокого поводження».

У зв’язку з зазначеним, дисертація І. М. Чеверди є актуальною, оскільки направлена

на з’ясування процесу кастрації півнів на продуктивність та збереженість, якість

та безпечність м’яса, питання клінічного стану, морфологічного складу крові, вмісту гормонів

та метаболізму у гонадоектомованих півнів породи адлерська срібляста, яка розводиться

в Україні.

Одержані автором дисертації результати досліджень показують, що у гонадо-

ектомованих півнів на 125 добу утримання зросла майже на 5 % жива маса, а маса патраної

тушки півнів дослідної групи після забою на 5,2 % була вищою, ніж у контролі.

На основі проведених досліджень здобувач робить висновок про те, що гонадоектомія

півнів позитивно впливає на продуктивність птиці, змінює окремі морфологічні показники

крові і не впливає на показники метаболізму та мікробне обсіменіння м’яса в процесі

зберігання тушок протягом 4 діб за температури 4 ºC. Каплунованих півнів адлерської

сріблястої породи рекомендовано для виробництва м’яса птиці належної якості за більш

тривалого терміну вирощування (до 185 діб).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

їх новизна та практичне значення. Дисертація І. М. Чеверди підготовлена на основі власних

експериментальних досліджень, які проведено методично правильно з використанням

сучасних та класичних методів дослідження. Отримані дані оброблено статистично

та підтверджено їх вірогідність, що знайшло відображення у висновках і пропозиціях

виробництву.

Достовірність наукових досліджень. Результати досліджень є достовірними,

що підтверджується цифровими даними, їх статистичною обробкою, аналізом

та обговоренням, достатньою кількістю поголів’я птиці в експериментах.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях.

За результатами досліджень автором опубліковано 8 наукових праць, з яких 4 статті у фахових

виданнях України та 4 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Дисертацію викладено на 147 сторінках, робота

складається з анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів дослідження,

результатів досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків,

пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури, який включає

200 посилань, та додатків. Робота ілюстрована 16 таблицями і 2 рисунками.

Дискусійні, критичні зауваження та запитання до дисертанта:

1. Потребує редагування та уточнення ряду термінів.

2. Не чітко зазначено критерії вдосконалення способу каплунування півнів.

3. Порода півнів, що використана в експерименті, наводиться по-різному в тексті

дисертації: то з маленьких букв, то з великих. Автору треба визначитися як правильно?

4. Робота з практичним виходом у виробництво, а ілюстрації проведення кастрації

півнів зовсім відсутні.

5. В тексті роботи автор зазначає і характеризує рН, а треба оперувати і обговорювати

зміни величини рН.

6. Автор дисертації в тексті вживає поняття жива вага, бажано маса тіла.

7. У розділі «Пропозиції виробництву» необхідно було б зазначити науково-практичні

рекомендації, що розроблені авторами на основі отриманих експериментальних даних.

8. В роботі трапляються невдалі вирази, русизми, опечатки.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. У роботі

І. М. Чеверди відсутні ознаки академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації. Наукові

результати інших авторів використовуються лише в порівняльному аспекті та містять

посилання на відповідне джерело.

Загальний висновок. За актуальністю, науковою новизною, практичним значенням,

повнотою викладення матеріалу дисертація Чеверди Івана Михайловича на тему: «Клініко-

гематологічні показники, особливості метаболізму та якість м’яса гонадоектомованих півнів

за різних термінів вирощування» є завершеною науковою роботою, виконаною самостійно.

Наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються новизною, теоретичним

та практичним значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повною мірою

розкриває тему, за якою виконувалася робота, відповідає поставленим завданням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає Вимогам до оформлення дисертацій,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40,

та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а Чеверда Іван Михайлович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 211 «Ветеринарна медицина» та спеціальності

212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза».

Професор кафедри ветеринарної гігієни

імені професора А. К. Скороходька

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

доктор ветеринарних наук, професор Дмитро ЗАСЄКІН